



Orçamento 2024

Orçamento 2024 Rendimentos



Rendimentos	2024	2023	Variação
	Vendas		
Prestações de Serviço	336 105,32	430 613,78	-21,95%
Subsídios, doações e legados à exploração	0,00	0,00	
ISS, IP - Centros distritais	1 058 600,48	894 589,60	18,33%
Outros	1 000,00	6 100,00	-83,61%
Outros rendimentos e ganhos	6 000,00	5 500,00	9,09%
	0,00	0	
Total	1 401 705,80	1 336 803,38	4,86%

Prestações de Serviços:

- Creche: 34.997 euros
- Jardim de Infância: 218.758 euros
- Formação: 72.810 euros
- Quotas associados: 9.540 euros

Subsídios:

- IP Coimbra: 365.800 euros
- IP Aveiro: 294.693 euros
- CAIPDV: 104.568 euros
- Creche: 293.538 euros

Orçamento 2024 Gastos



Gastos com o Pessoal	2024	2023	Varição
Remunerações dos órgãos sociais			
Remunerações do pessoal e TSU	1 125 665,59	1 085 088,11	3,74%
Benefícios pós-emprego	0,00	0,00	
Indemnizações	0,00	0,00	
Seguros acidentes trabalho e doenças prof.	7 725,17	7 725,17	0,00%
Gastos de acção social	7 456,50	3 856,50	93,35%
Outros gastos com o pessoal - Ajudas de custo	39 677,76	42 120,00	-5,80%
Total	1 180 525,01	1 138 789,78	3,66%

- Verifica-se um aumento de 3,66% de 2023 para 2024:
 - atualizações do vencimento previsto em BTE / Portaria de Extensão
 - aumento de 93,35% dos gastos de ação social em resultado da constituição de um fundo para formação dos trabalhadores

Orçamento 2024 Gastos

FSE	2024	2023	Varição
	Subcontratos		
Trabalhos especializados	20 146,80	19 929,30	1,09%
Publicidade e propaganda	6 765,00	0,00	#DIV/0!
Vigilância e segurança	2 799,67	2 799,67	0,00%
Honorários	33 028,40	29 508,40	11,93%
Comissões	0,00	0,00	#DIV/0!
Outros serviços - refeições	60 394,72	63 122,05	-4,32%
Conservação e reparação	5 589,36	5 589,36	0,00%
Ferramentas e utensílios	2 217,00	2 217,00	0,00%
Livros e documentação técnica	459,92	459,92	0,00%
Material de escritório	4 046,58	4 046,58	0,00%
Outros	3 746,45	3 263,66	14,79%
Electricidade	3 791,45	3 791,45	0,00%
Combustíveis	8 224,28	8 224,28	0,00%
Água	234,29	234,29	0,00%
Deslocações e estadas	2 557,53	2 557,53	0,00%
Transportes de pessoal	0,00	0,00	#DIV/0!
Transportes de mercadorias	0,00	0,00	#DIV/0!
Rendas e alugueres	2 328,48	2 328,48	0,00%
Comunicação	5 404,71	5 404,71	0,00%
Seguros	2 576,28	2 576,28	0,00%
Royalties	0,00	0,00	#DIV/0!
Contencioso e notariado	0,00	0,00	#DIV/0!
Despesas de representação	0,00	0,00	#DIV/0!
Limpeza, higiene e conforto	14 413,92	14 413,92	0,00%
Outros	0,00	0,00	#DIV/0!
Total	178 724,82	170 466,86	4,84%

- Não se verificou uma alteração significativa nos gastos de fornecimentos e serviços externos, verificando-se uma atualização de valor considerando a inflação

Orçamento 2024 DR

Demonstração de Resultados por Naturezas	2024	2023
Vendas e serviços prestados	336 105,32	430 613,78
Subsídios, doações e legados à exploração	1 059 600,48	900 689,60
ISS, IP - Centros distritais	1 058 600,48	894 589,60
Outros	1 000,00	6 100,00
Variação nos inventários da produção	0,00	
Trabalhos para própria entidade	0,00	
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	0,00	
Fornecimentos e serviços externos	178 724,82	170 466,86
Gastos com o pessoal	1 180 525,01	1 138 789,78
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)	0,00	
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	0,00	
Provisões (aumentos/reduções)	0,00	
Provisões específicas (aumentos/reduções)	0,00	
Outras imparidades (perdas/reversões)	0,00	
Aumentos/reduções de justo valor	0,00	
Outros rendimentos e ganhos	6 000,00	5 500,00
Outros gastos e perdas	0,00	
o antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	42 455,97	27 546,74
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	36 859,56	26 937,98
o operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	5 596,42	608,77
Juros e rendimentos similares obtidos	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	0,00	0,00
Resultado antes de impostos	5 596,42	608,77
Imposto sobre o rendimento do período	0,00	0,00
Resultado líquido do período	5 596,42	608,77

Orçamento 2024 DR



Demonstração de Resultados por Naturezas	9000 ANIP	9001 Formação	IP Coimbra					IP Aveiro				2024	2023		
			9011	9012	9013	9014	9015	9021	9022	9023	9030 CAIPDV			9041 Creche	9042 JI
Vendas e serviços prestados	9 540,00	72 810,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	34 997,12	218 758,20	336 105,32	430 613,78
Subsídios, doações e legados à exploração	1 000,00	0,00	88 062,96	83 998,56	67 740,72	63 676,32	62 321,52	102 217,44	96 237,84	96 237,84	104 568,72	293 538,56		1 059 600,48	900 689,60
ISS, IP - Centros distritais	0,00	0,00	88 062,96	83 998,56	67 740,72	63 676,32	62 321,52	102 217,44	96 237,84	96 237,84	104 568,72	293 538,56	0,00	1 058 600,48	894 589,60
Outros	1 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1 000,00	6 100,00
Variação nos inventários da produção															0,00
Trabalhos para própria entidade															0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas															0,00
Fornecimentos e serviços externos	0,00	31 355,98	5 343,72	5 343,72	5 343,72	5 343,72	5 343,72	13 682,36	0,00	0,00	6 729,32	49 230,98	51 007,59	178 724,82	170 466,86
Gastos com o pessoal	21 021,79	32 693,85	33 331,90	63 705,80	77 121,20	67 334,70	74 760,95	116 132,47	74 129,66	75 623,13	110 731,33	232 357,64	201 580,59	1 180 525,01	1 138 789,78
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)															0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)															0,00
Provisões (aumentos/reduções)															0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)															0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)															0,00
Aumentos/reduções de justo valor															0,00
Outros rendimentos e ganhos	6 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6 000,00	5 500,00
Outros gastos e perdas															0,00
antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	-4 481,79	8 760,17	49 387,34	14 949,04	-14 724,20	-9 002,10	-17 783,15	-27 597,38	22 108,18	20 614,71	-12 891,92	46 947,07	-33 829,98	42 455,97	27 546,74
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	0,00	779,40	2 963,04	2 963,04	2 963,04	2 963,04	2 963,04	6 112,52	0,00	0,00	1 940,04	7 824,26	5 388,14	36 859,56	26 937,98
o operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	-4 481,79	7 980,77	46 424,30	11 986,00	-17 687,24	-11 965,14	-20 746,19	-33 709,90	22 108,18	20 614,71	-14 831,96	39 122,81	-39 218,12	5 596,42	608,77
Juros e rendimentos similares obtidos														0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados														0,00	0,00
Resultado antes de impostos	-4 481,79	7 980,77	46 424,30	11 986,00	-17 687,24	-11 965,14	-20 746,19	-33 709,90	22 108,18	20 614,71	-14 831,96	39 122,81	-39 218,12	5 596,42	608,77
Imposto sobre o rendimento do período														0,00	0,00
Resultado líquido do período	-4 481,79	7 980,77	46 424,30	11 986,00	-17 687,24	-11 965,14	-20 746,19	-33 709,90	22 108,18	20 614,71	-14 831,96	39 122,81	-39 218,12	5 596,42	608,77
					8 011,73				9 012,99			-95,31			